PAVLI AEGINETAE

Cua existunt. Scribit itaq; hunc in modum. Excidit quis
dem maxilla raro, laxatur autē subinde oris hiatu, quo
modo etiam aliae plures muscularum immutationes
teruorumq; id efficiunt. Clarum itaq; hinc potissimum
est quandocunq; exciderit. Nam inferior maxilla in an-
teriora propellitur, & ad contraria eius unde prolapsa
est peruenit, ossisq; tuberculum iuxta superiorem ma-
xillam tumidius apparet, difficulter egrī maxillas com-
mittunt. Talis autem repositio manifesto ipsis congruit,
alium enim continere caput oportet, alium comprehen-
denter ab interiore parte & exteriore digitis iuxta me-
tum hiante homine quantum potest, primum quidem
maxillam commouere, temporis intervallo hue illuc
manu diducere, ipsisq; homini iubere ut laxam maxillā
habeat, simul q; diducat & concedat, ut potissimum res-
pente laxetur, tribus figuris simul, mente adhibita¹. Ra-
tio siquidem est illam ex inuersione in naturalem statū
reducere. Oportet autem inferiorem maxillam po-
steriora propellere, item maxillas committere neq; his-
te. Insertio igitur hæc etiam in aliis figuris fieri non po-
tuerit, medicina autem modica sufficiat, splenium appo-
situm ceratum fascia laxiore deligare, tutius autem est, re-
supinato homine firmare caput ipsius pulvinis subies-
tit, quam plenisimis, ut quam minime cedat. Cæterū
vulnerati caput aliquis continebit. Si autem utrāq; maxil-
la eluxata fuerit, curatio quidem hæc adhibebitur. Com-
mittere autem & quale hi os possunt, etenim prominen-
tiores ipsis maxillas sunt, rectitudinem autem maxime
cognoscet, dentium & superiorum & inferiorum termi-
nis, quos secundum ordinem confert quam citissime in-
serere, quomodo autem inserentur, expositum est. Si autē
periculum de anima non inciderit ex febribus continen-
tibus, & torpido Caro, musculi alterantur, & ppter natu-
ra inteduntur, ueter solet his biliosa deiicere, uel sincera
pauca, & si étuomant, indiscreta eiiciunt, hi igitur & mo-
siuntur, at hoc potissimum modo iniectionis nos subinde

usū sumus, fomentis prius ex hydrelæo calido per spoh
giam super luxatam genam adhibitis, quum maxime
contumaciter ingressui repugnet, homine humi collos
cato, post ipsum nos sedentes, quemadmodum ab Hippo
5 potrate traditum est, operamur.

DE CLAVICULA ET SVM^o
mo humero. Cap. CXIII.

C Lauicula in partem interiore non excidit, ut
quæ pectori committatur, unde ne mouetur quis
10 dem in ipso. At si uiolento quodam iactu & acti
extrinsecus auellatur, quemadmodum fractura ipsius,
instaurari debet. Pars autem quæ humero inseritur, non
admodum, sanè excidit, a bicipiti musculo summoq;
humeri tuberculo prohibita, immo neq; uiolento quodā
15 motu clavicula priuatum agitatur, nisi propter solem tho-
racis factam separationem. Vnde homo solus inter an-
mantia claviculam obtinet: quam si in palestra, ut ueris-
mile est, peruersti contingent, conformatioe per mag-
nus dirigitur, & spleniis multiplicibus accommodatis
20 una cum deligatura decenti, eadem curatione etiam
summus humerus peruersus in propriam sedem reuera-
titur. Est autem osculum cartilagineum quod clavicus
lam scapulis colligat, si resiccatis mortuorum cadaveris
bus occultatum, quod loco motum, imaginem imperio-
25 tis exhibet, brachii caput excidisse, etenim in hoc extre-
rior humeri pars acutior apparel: concavum aut, id uno
de excidit, uerum notis quas deinceps subiungam ipsa
discerneruntur.

DE HV MERO LVXATO.

Cap. CXIV.

B Rachii caput scapularum sinui insertum, excidit
quidem frequenter, uerum neq; in superiorem
partem, ut quod scapularum processus ancoræ
similis impedit: neq; in posteriorem, propter ipsas sca-
30 pulas: neq; tamen in anteriores, ob musculi bicipitis
tendinem, ipsumque humeri tuberculum, sed raro qui

PAVL I AEGINETÆ

dem interiorem exterioremq; prolabitur, continuæ ue-
ro, præsertim macilentioribus, ad imam atq; his sanè faci-
le & excidit & tursus inseritur: multa autem carne præ-
ditis contra, raro quidē elabitur sed ægre in sedem suā
compellitur. Q uibusdam itaq; etiam non luxatis, ex s
istu frequenter elapfi loco membrī suspicio oritur, eo
quod ualida inflammatio subsequatur. Porrò quibus in
imam partem luxatus humerus est, hoc modo agno-
sces: affectus humerus si cum sano conferatur multum
differt, quum exterior eius pars unde excidit concava
appareat, ut in tuberculo humeri eluxato diximus,
quod acutius quā naturaliter esse debet apparet, & bra-
chii caput elapsū in alam manifesto subfudit, ac manus
nus huius cubiti gibbber à costis magis recessit, quibus
quidem costis si ipsum adigas, cum dolore admouetur,
neq; ægri manum extenso cubito ad aurem possunt re-
ducere, neq; alium motum multiplicem per eam molis-
ti. In pueris itaq; uel in quibus recens nec ampla facta
est eluxatio, etiam nodo mediū digiti flexi eminente me-
dici manus, uel affecti sanæ, si non puer, sit frequenter
restituta est, ut inquit Hippocrates, valentius autem hoc
modo luxata inferuntur. Homo lotus & suffusionibus
laxandi uirtute præditis usus resupinari hum: debet, &
pila mediocri uel coracea, uel alia quæpiam non ad
modum mollis, alæ accommodabitur, ac sedens medis-
cus aduersus ægrum, iuxtalatur affectum, siquidem dex-
ter humerus luxatus sit, dextri pedis calcem superponet
pilæ alæ suppositæ: si sinistri, sinistri, ac affectam manum
prehensam ad pedes trahet, simul q; calcaneo alam in
diuersum propellat, ita ut alius post caput ad alterum
humerum resistat, ne corpus circum diuellatur. Est &
alia ratio immittendi quæ humero subnixo perficitur,
quod Græci ναρωμένοι dicunt. Adolescens, aut longior
ægrotante, aut altius consistens iuxta affectum latus,
ægri indidem collocati alæ suum ipsius humerum subi-
ciet, & manum eleuatam ad uentrem suum attrahet, ut

reliquum ægrī corpus posterius imo maius sublimē pē
 deat. At si æger leuior fuerit, aliis quispiam puer leuis
 ex ipso suspendetur. Nam manu ac reliquo corpore in
 contraria detrahit ad ima, subiectus alæ humerus facit
 5 le clavum articulū reponit, atq; hoc etiam spathula q̄
 Græci hyperon dicunt efficimus. Est autem lignū oblongū,
 rectum, quod in paucimento super aliud quoddā so-
 lidum ponitur. hucus igitur summum extremum rotundū,
 quod non admodū crassum neq; tamen tenuē est,
 10 alæ ægrī aut stantis, aut sedentis, subiicitur, iuxta totam
 ipsius longitudinē, ac manu per spathulā porrecta & de-
 tracta, reliquo autem corpore contra inferius uergente
 uel sua spōte, uel alio quodā trahenterstitutio fiet, atq;
 15 hoc etiam in scalæ gradu fieri debet, quemadmodum
 in contracto brachio per tensionē fieri dicebamus, hic
 autē rotundū quoddam corpus super gradum deligatur,
 quod ægrotantis alæ possit adaptari & brachii cas-
 put propellere. Porro si obuetustatem affectus, aut cor-
 20 poris duritię, repositio nobis facessat negotium, utemur
 etiam ratione quæ per amben appellatam sit. Est autē
 ambe lignum quod longitudinem duorum cubitorū ha-
 bet, latitudinem quatuor digitorum, crastitudinem instar
 25 digitū, alterum extremum rotundū, quod eisam promis-
 pte in alæ sinum ingreditur, spathulae ligneæ extre-
 mo confimiliter, hoc itaq; extremum panniculo circundata
 quo lenius existat, capitulo brachii iuxta alam accom-
 modabimus, totam uero manum ad lignum intenfam
 cum eo deligabimus, iuxta brachium, cubitū, & eius ex-
 tremum, deinde ligno obliquo inter duas columnulas
 30 rectas adaptato, uel rursus supra scagē gradū manu tracie-
 ta cū ligno, ut ala p̄ trasuersum gradui accōmodetur,
 manū infra trahētes, sinemus in alterā partē reliquū cor-
 pus in sublimi pendere, tūc n. articulus ingredietur.
 35 Vbi fuerit repositus, mediocris ex lana pila si qdē infla-
 mationē pars nō sentiat, siccā, si sentiat, oleo madēs alæ
 iniecta, deligabitur p̄ hāc aut & humeri & alterius alæ

P A V L I A E G I N E T A E

īuxta hiatus p̄s certim fasciē deligaturis apparentibus, ut
hiatus affectū humerū excedat, brachii cū costis deliga-
re conuenit, ipsum q̄; cubiti gibberum & suminam mas-
num ex ceruice deuincire, ne tursis de integro articulus
excidat. Post septimum diem uel tardius ubi fascias dis-
solueris, mediocri uti frictione prestat eo quod corpore
solidiore facto, articulus ita firmetur, ut non facile prola-
batur. Q uod si autem cerebro prolabatur, autem hu-
miditatis uitio, aut ob aliā quam piam iam diu factā
elabendi uiam, ad unctionem uenientium est, sicut supra
comprehendimus. Q uum autem uel in artibus in ute-
ro aut editis in lucem adhuc incréscetibus, particula fue-
rit luxata necdum reposita, in humero quidem carnes
nihil à naturali figura deficiunt, neq; enim manus quod
cunque opus perficere impeditur, os autem brachii bre-
uius permanet, non augescens, ac tales nominantur ga-
llancones. In femore etiam os incrementum non sentit
& totum crus contabescit, quum enim pondus corporis
ferre nequeat, non exercetur, ac in aliis membris lus-
xatis manentibus, quae subiiciuntur, omnium iniuria ex-
posita sunt.

D E C U B I T I G I B B E R O .

Cap. CXV.

Q uanto cubiti gibberi articulus humero magis
uarius creatus est, tanto plus negotii prolapsus
exhibit; & tardius quidē excidit, sed difficilius
reponitur, propter tuberculorum sinuumq; frequētiam.
Nonnunquam igitur solum aliquatenus detorquetur,
quem casum parathrema dixi, saepe uero etiam ex to-
to in omnem partem prolabitur, præcipue in priorem
& posteriorem, quod facile dignoscitur, eo quod exci-
dit oculis & tactui obiecto, ex quo cunque prolapsus
sit, & sinu unde excidit apparente. Hæc uero potissimum
sanū gibberi inspectio coarguit. Conuenit autem proti-
nus membrum reponere priusquam inflammatione
occupetur, siquidem eam expertum, difficulter curatur,

Q uædam

Quædam etiam nullam propterea curationem recipiunt, maxime si in posteriora prolapsa sint. Hæc enim luxatio omnium quæ in cubiti gibbero sunt maxime dolorifica est, & periculosa. Q uod si modice articulus in 5 uersus sit, moderata etiam intentione restituitur. sic ut ministri manum exorrectam iuxta brachium cubiti tumq; contineant, & in aduersa retrahant, medicus autem suæ manus palma quod excessit in suam sedem compellat. Hippocrates autem, in priora luxationem subito manus inflexu instaurat: ut palma ipsius humerosum iuxta rectum pulset: in posteriora vero, subita rursus & diutius facta extensio, quoniam luxatio in prior 10 rem partem, uiolenta potissimum extensio efficitur, quæ in posteriora flexu similiter uehementi. Q uod si luxatio perseveret, etiam validam magis intentionem usurpabimus, eiusmodi vero est potissimum quam Hippocrates in brachio contracto exposuit, ubi colum tuulam adhibeat. Porro recentorem aliqui hunc in modum adaptant, ministris duobus manum, ut dictum est, 15 intendentibus, ita ut alter sursum ad axillam contineat, alter deorsum iuxta brachiale, medicus aduersus ægrotanti consitens, duabus palmis iuxa articulum, brachium circundat, ac ubi iussit uestimentum contractum in oblongum vel latam fasciam manibus ipsius simul & 20 ægrotantis brachio circundare, & in exteriora imaq; propter summam manum retrahere, ipse delinceps cum intentione constrictas ipsas trahit, donec cubiti articulum excedat. Cæterum manus prius oleo illini debet, ut lus brica fiat & facile medici palmis deducatur. Sic enim 25 prolapsa, si pertrahentium manum ui prematur, in propriam sedem reuertuntur. Postquam sunt reposita, in anguli modum figurata manu explenis & conuenienti delicatura curationem petemus.

DE BRACHIALI ET DIS

citis luxatis. Cap. CXVI.

PAV. AEGIN. MM

PAVLI REGINETA

BRachialis digitorumq; luxatio nullum facescit
negotium, per se, nisi cum ulcere facta fuerit, de
hac igitur in capite de luxationibus quæ cum
ulcere sunt tractabitur. At sine ulcere luxatis, mediocri
intensione, & remedis quæ inflammationem pellunt, s
me debimur.

DE VERTEBRIS SP II
næ. Cap. CXVII.

Vertebræ spinæ si ex toto prolabūtur excidūtq;,
præcipitem mortem inferunt. Medulla siquis
dem ipsius spinæ vel quamlibet compressionē
non sustinet, quum & solus ex ipsa neuorum processus
si contundatur, hominem in periculum perducere sufficit.
Peruersiōibus autem subinde affligitur, nunc in
priorē partē distorta, ac ultīmū lordosin Græci ap
pellant: nunc in posteriōrem, & cyphosis à loco gibba
to uocant: interim uero in latera, quod scolioſin nunc
pant. Quum igitur multæ simul uertebra in arctissimū
peruersa fuerint, plurimū simul peruersio appetat, iuxta
circularem flexus rotunditatem facta, ac putant non
nulli decepti, ab una uertebra ampliter peruersa id fieri.
Nam magna distortio non angulo similis hinc spinæ
flexum molitur, quando etiam magis periculum subles
quirit. Si igitur introrsum spina est peruersa, restitutio
spes nulla est eo quod per uentrem, anterius oppositio
fieri nequeat, qui enim in scala sic affectos intendit, aut
cucurbitulas admovent, aut sternumenta aut tussum
aut flatus excitant, quid tandem promouere putati sint,
Hippocrates abunde coarguit. Quoniam uero subins
de cuiusdam osificuli spinæ refractio facta, cauum locū
ostendit, quemadmodum in capite de fracturis com
prehensum est, aliqui ultīmū lordosin esse crediderunt,
deinde hoc celerius persanato (prompte enim callo fir
matur) lordosin curatu facilem existere pronuntias
runt, & si nullam curationem admittat aut certe diffis

culter. his etenim urina supprimitur, aliud non respon-
 det, corpus inhorrescit, posse etiam sine uoluntate excre-
 menta prorumpunt. Hæc autem evanient, neruis &
 musculis consortii lege lacescunt, ac celeriter ægri mo-
 riuntur: præsertim si superiores & ceruicis uertebræ af-
 fectum fuerint expesta. Cui uero iam inde à parvulo
 potissimum uertebræ gibbatae protuberant, ultimum ion-
 gum esse nego; celeriter mortem sed morbum accersis-
 te, & insanabile Hippocrates prodidit. At quibus re-
 10 cens hic gibber ex casu prouenerit, machinæ quidem
 per scalam & rectam ægri suspensionem ac uteri infla-
 tionem adhibita, ridicula sunt. sola autem Hippocra-
 tis adaptatio sufficiet. Conuenit enim, inquit, lignum,
 15 magnum quod tanta longitudinem ac latitudinem ha-
 beat, ut hominem excipiat, aut scannum huic æquale
 prope parletem deponere, ac iuxta hunc ita extendere,
 ut in longitudinem pede non amplius absit, & uestimenta
 quædam super ipsum explicare, ne hominis corpus
 20 infringatur, (erit autem hic lotus antequam super li-
 gnum scannum ue, infideat,) deinde loro pectus ipsius
 bis circundatum, per alas iuxta deorsum uincire, initia
 lori ligno oblongo pistillo simili deligare, atq; hoc sus-
 per pavimentum iuxta ligni aut scanni subiecti extre-
 25 sum constituer, & ministro post ægri caput stanti ex
 superiore parte continentum tradere, ut imo quidem
 extremo contra fixo, altiore supra caput traxo, oppor-
 tuna fiat intensio: altero autem loro pedes simul & su-
 periores malleolorum partes deligantes, & rursus alio,
 30 ea quæ inter coxas & lumbos habentur, cõmissura, hu-
 ius inibi facta, iterum fasciarum extrema coniungemus
 alii autem ligno pistillo respondentib; similiter prædicto illi
 gates, statuemus in ligni aut scanni extremitate pedes spe-
 stanti pistillum iuxta prioris similitudinem, deinde famu-
 lis iubebimus ut per ligna retractione in diuersa molis
 35 antur. Quidam uero a se dicit hanc efficiunt, sunt au-
 tem hi axes qui contra rectum lignum uertuntur: utroq;

PAVLI AEGINETA

huius magni ligni aut scanni latere iuxta extrema ad pes
des caputq; sita lora defiguntur. Q uum autem sit ins
tensio ipsa administratur, manus palma gibberum con
stringemus: si autem usus postulat, etiam super ips
sum infidebitus, nullum ueriti periculum. At si ne sic
quidem spina istauretur, & æger presionem ferat, utile
est parietem adiacentem in longum canalis modo ex
cypere e regione gibberi, ut sculptura cubiti longitudis
nem habeat, neq; aitior sit ægrotantis spina, neq; multo
humilior imo sculpturam prius præparatam esse oportet.
huius enim causa etiam lignum ab initio prope pa
riitem ponit maluimus. deinde afferis mediocris altera
sinem ad ima comprimemus, donec sensibiliter spina
dirigatur, uerum ut inquit Hippocrates, sola intensione
prædictam, sine constrictione uidelicet, moliri, post ada
ptionem, lamina lignea quæ latitudine treis digitos equet
longitudine gibbero respondeat & aliquam ex sanis
vertebris comprehendat, lora lineo aut stuppa propter
duritatem inuoluta, uertebris ipsis imponi & conueniens
ter deligari debet. siem adhibebitur tenuis. At si post
hæc quædam gibberi reliquiæ remanerint, laxantibus
emollientibusq; remedii cum laminæ appressu, per
diu utendum est, aliqui uero plumbeam laminam usus
parunt.

DE COXA L V X A T A.

Cap. CXVIII.

Q uum alia corporis ossa interim peruertantur,
interim toto loco excidant, coxae humeriq; ar
ticulus solus ei luxationi opportunus non est,
qua tota sede promonet, atque ex his magis coxae arti
culus, quoniam sinum & rotundum & profundum pos
sideret, ad hæc, quod altioribus tuberculis munitus sit. At

si quandoq; articularis ob qm quandam uehementem
 finu suo exciderit, etiam multæ luxationis iuxta minoris
 maiorisq; rationem differentia proueniunt, quatuorq;
 modis imo locis coxa luxatur, uel enim in interiore
 partem, uel exteriorem, uel priorem, uel posteriorem,
 prolabitur: uerum intro quidem & extra continue, &
 multo frequentius intro: in anteriora autem & posterio
 ra, rarius. Quibus itaque in inter orem partem coxa
 prolapsa est, iis crus affectum si cum sano conferas, lon
 gius spectatur, & genu prominentius, & ad inguina crus
 infletere nequeunt, & iuxta penem tumor manifestus
 occurrit, tanquam femoris capite illic desidente. Q uib
 us autem in exteriora promota est, iis contrariæ notæ
 eueniunt, siquidem crus brevius appetat, & iuxta penē
 regio in finum dehiscit, clunes iungescunt, & genu inte
 rius demergitur, crus infletere possunt. Si in prio
 rem partem prolapsa est, crus sine dolore genu exten
 dunt, non autem ad interiore partem inclinare posso
 sunt, incedere conantes, urina hls supprimitur, inguina in
 tumescunt, nates rugosæ ex carnesq; apparent, calci in
 ter ambulandum inituntur, Porro quibus in posterio
 ra excidit, non aut popliteum, aut genu extendent, neq;
 infletere prius quam inguina possunt, atq; his crus bre
 vius, inguina laxiora apparent, & per nates femoris ca
 put eminet. Q uibus sane iam inde à pueritia, aut certe
 longiore temporis spatio articulus prolapsus curæ non
 fuit, etiam præsidium nihil promouerit, membro iam in
 orbe coacto. Q uibus autem continenter excidit, hi
 curationem Hippocratis assument, quapropter statim
 reponi luxata debent uetusæ siquidem coxa luxatio
 nes, nullo modo consanescunt. Communiter itaq; in
 quatuor luxationibus, concinnatio congruet, tum quæ
 conuersione articuli & circunductu fit, tum quæ intensio
 ne. Si enim affectus recens fuerit, & æger iuuenis, nonnū
 35 quam femur continentis circumagentesq; hic illuc ar
 ticulum reposuimus, Q uod si interiore partem luxa

PAVLIXÆGINETÆ

eo declinauerit, etiam crure solum subito & ualenter ad inguina quām intime flexo, id quod requiritur efficiens: sīn autem his non cesserit, intensione utendum, primum per manus adhibita, qua crus ab inferiore parte trahant ac per securi tibiamq; constringant, ex superiori parte autem parte, sub alas corpus circumdcent. Quod si etiam ualentior desideretur intensio, funibus contextis aut implicitis, uel loris crus deligate, omnino quidem supra malleolum: ut autē genu nihil patiatur, hoc quoque superius oportet: at pectoris regionem uincire ne cesset non est, uerum ut dictum est, manibus subter alas comprehendatur, loriq; molisi & ualidi medium iuxta penem adaptatum in humeros reducimus anterius p; inguina & clauiculā: posterius, per summas partes, duo q; lori capitula ministro trademus, deinde omnes simul trahentes, ut ægrotantis corpus eleuetur, intensione molestentur. hic quidem intendendi modus communis est quatuor femoris luxationum differentiis, priuatum autem in singulis modis quo ossa sera in sedem suam compelluntur, Græci mochlian dicunt, euariat. Intenso homine siquidem in interiore partem articulus exciderit, lori iuxta penem sūl medium inter femoris caput ipsumq; penem dispensari conuenit, referri autem locum per inguina adiacentia & clauiculam expedit. At adolescentes quidam duobus cubitis affectum femur, qua crassius est, circundatum, in exteriora ualenter extrahet. Atque hic modus inferendi aliis expeditior est, cui si articulus non cesserit, aliis quoque utendum, uariis quidem magis, sed eo efficacioribus. intendi etenim hominem super lignum grandius aut scannum oportet, in quo ēt spinæ gibbero uitiosos intendimus. Inculpentur autem per totum fere oblongæ quædam ceu fossæ, quæ latitudinem altitudinemq; trium digitorum, non maiorem habeant, disidentes inuicem non magis quām digitos quaternos, ut sera iuxta extremum in ipsis resistente, in quancunq; partem conueniat, restituatur membrum.

Per medium autem lignum aut scamnum, aliud impingatur lignum pedalis longitudinis, columnulae modo crassum, ut sub hoc intenso homine, lignum inter penes & femoris caput perueniat. Simil enim corpus iis qui à pedibus trahunt porrigi prohibebit, eoq; ne usu quidē
 5 sape uenit in contraria ex superiori parte intenso: simul autem intenso quoque homine ipsum lignum femoris caput foras propellat, ac intensio iuxta superius dictum modum administrabitur, præsertim pedis. Quod si ne
 10 sic quidem in sedem suā redierit, impactum lignum res
etum auferri debet, ex latere autem huius situs utrinque singula ligna infigentur, tanquam limina, non minus qd
pedalis longitudinis, his aliud lignum adaptabitur gradus scalæ modo, ut trium lignorum figura H literam
 15 repræsentet, nam paulo inferius summis medium lignū
accommodebitur. Deinde in sanum latus iacente homini
ne, sanum quidem crus inter hæc limina subter gradum
quodammodo ducemus, affectum autem crus ex superiore
parte super hunc ponemus, ut ipsi femoris capiti
 20 accommodetur, substrato prius ei multiplici uestimento,
ne femur contundatur, aliud autem lignum medios
criter latum tantam habens longitudinem ut à femoris
capite usq; ad malleolum subiectum pertineat, intrinsecus
cruci alligabitur. Vbi iam facta est hæc intensio,
 25 aut per pistillum, ut in gibbero prius diximus, detrahe
re ad ima crus cum alligato ligno oportet, ut uiolentia
hac femoris caput in propriam sedem reuertatur. Cæstum
terum est & alias reponendi modus sine intensione
per lignum, ab Hippocrate commendatus. Manus
 30 enim, inquit, ægrotantis molliter costis alligare oportet,
& pedes utrosque ualido loro molli per malleos
los & super genu fasciare, ut quatuor digitorum spa
tio inuicem distent: intenso autem affecto crure duos
bus digitis magis quam alterum hominem suspensi
 35 dere, ut caput cubitos duos à terra abiit. Adolescens
vero aliquis peritus cubitis suis femur affectum com
 MM. iiiii

PAVLI AEGINETÆ

prehendetis qua breuisimum est, ubi & caput femoris, & ex rheda suspendens hominem facile compellet articulum ingredi. Atque hic reponendi modus aliis quidem simplicior est, ut qui non multo apparatu peragatur, sed ueluti miserabilem ipsum, uulgas abominatur. Porro si in exteriora membrum fuerit luxatum, homo superius intendi debet, lorum autem iuxta penem per oppositas parteis ferti conuenit, iugina dico & claviculam: medicum ab exteriore parte introsum agitare iuxta conuenientem foueam ex iis quæ insculptæ sunt, ministro quodam uestem ad sanum clunem necedat, obiiciente. Sin autem in priora promotus est articulus, homine intenso uir quidam ualidus dextra manus palmam affectis inguinibus imponens, altera comprimit, simul ad ima simul ad genu constringet. At si in posteriora prolapsum est articulamentum, non opus est quidem hominem in altum usque intendi, sed in firmo iacere, quemadmodum etiam si in exteriora articulus exciderit. Sicut autem in gibbero dicebatur, super lignum aut scannum homo pronus intendetur, uinculis non per ilia, sed in crure, ut nuper dictum est porrexit. Nam uero uti conuenit constrictione per aferem adhibita, iuxta clunium regionem, ubi & articulus excidit, atque haec sane de coxendice ex causa foris adueniente lusata, dicta sint, quoniam uero propter copiam humidis ditatis, ueluti humerus, sic etiam coxa prolabitur, usitante utendum est, quemadmodum in capite ipsius comprehendimus.

DE GENVA RTICULO.

Cap. CXIX.

Genu in treis parteis promouetur, interiorem nimurum, exteriorem, & iuxta poplitem. In priorem enim prolabi opposita patella prohibetur. Eiusdem igitur intensio utentes modis, interim per manus solas, interim etiam funibus, decenter diligabili-

mus, reliquamq; adferemus curationem, hoc spectates
ut particula diutius immobilis conseretur.

DE MALLEOLI ARTICULO,
ubi etiam de pedis digitis agitur.

Cap. CXX.

TAli articulus si paulum excesit, modica etiam intensione curatur: si toto loco mutatus est, uer
hementiore indiget auxilio. Tentandum itaque & hic per manus ualidore intensione uti. Q uod si no
reponitur, homine humi resupinato extensoq; longu
aliquem & ualidum palum inter duo femora luxata pes
nem in imam humum rectum defigemus, ut corpus ad
uersus eum renitens ad pedis intensionem non cedat,
imo prius defigetur, q; homo decumbat. Q uod si ma
gnum illud lignum adest, quod pedale aliud lignum, &
medium habere defixum diximus, super hoc intensionem
nem moliemur, ministro uno femur contiente retrah
enteq; alter manibus aut loro pedem trahet, medicus
luxatum manibus dirigit, alterumq; pedem alias ad
imam continebit. A repositione diligari, tuto pes debet,
fasciis ad superiorem pedis partem, aliis ad talum, distri
butis, cura adhibita ne posterior tendo iuxta calcem non
stringatur. In hoc casu usq; ad dies quadraginta in quiete
te homini perseverandum est, nam incedere ante absolu
tum curationem tentantes, particulam reddunt inutili
lem. A si quis ex saltu, ut heri solet, calcis os peruerterit,
uel etiam aliam quamquam inflammationis dispositio
nem fecerit, blanda quadam intensione, conformatio
fomentis inflammationi contrariis, & fasciis firmis id di
rigendum est, homine similiter usq; dum consanuerit, in
lectulo perseverante. Cæterum digitorum peruersio ut
in manibus dicebamus, non difficulter moderata tensio
ne emendatur. In omnibus autem luxatis peruersisq;
postquam instaurata sunt & conquerient, inflammatio
nem in articulis, ut verisimile est, remanentem, aut tu
morem, quæ etiam diu membra à functionibus im

PAVLI AEGINETÆ

pediunt, mollientibus remediis persanabimus, quo
rum materiem nullus qui in artis operibus uersatur
ignorat.

DE LUXATIS CVM VLCE

re. Cap. CXXI.

10
IN luxatis cum ulcere multa requisitur prudentia.
Dum enim hæc inseruntur, extrema pericula, non
nunquam & mortem inferunt, inflammatis enim ex
tensione iis qui adiacent netuis & muscularis dolores ua-
lidi, conuulsiones, & febres acutæ oboruntur, præsertim
in cubiti gibbero, genu, & superpositis partibus. Nam
quo principalibus sunt viciniora, hoc maius periculum
concitant. Hippocrates itaque horum repositionem, ua-
lentioremq; deligaturam omnino aueratur. solis autē
quaæ inflammationem abigunt leniuntq; præsidis, per
initia uti præcipit. Si enim ipsis superesse forsan licebit,

15
20
25
30
35
Q uod autem ipse in solis digitis consulti, id nos reliq;
etiam articulis facere tentabimus, ac inter initia statim
quum pars adhuc inflammatione caret, prolapsum arti-
culum mediocri intensione reponemus, quod si iuxta
animi institutum euenerit, persistemus, sola ratione quaæ
inflammatione arcet, utentes, si inflammatio quæpiam,
aut conuulsio, aut aliquid prædictorum contigerit, rur-
sus eiucere ipsos necesarium est, si quidē citra uini pos-
rigantur, at si hoc quoque discrimen metuamus, non
enim porrigitur forsan inflammatu(s)atus est per ini-
tia in majoribus quidem articulis repositione supersede-
re, ubi uero inflammatione declinauerit, (id autem sit post
septimum nonumve diem) præfati etiam periculum,
quod ex repositione futurum sit, tum quidē si non
repositum fuerit, claudi omnino superfluent, cona-
bimur tuto administrationem obire, utentes, pro-
pter commoditatem etiam serula. Porro ulceris cu-
rationem ut in fracturis cum ulcere dictum est, ad-
ministrabimus.

LIBER SEXTVS

278

DE LUXATIONE CVM

fractura facta. Cap. CXXII.

AT si luxatio sine ulcere cum fractura euenerit,
communi intentione & per manus conformas
tione utendum est, ut in simplicibus fracturis do-
cuimus: cum ulcere autem rursus, ex fracturis cum exul-
eratione & luxationibus priuatim expositis, congruam
administrationem petemus.

P A Y L I R E G I N E T A E

LIBER SEPTIMVS,

Ioanne Guinterio Andernaco medico interprete,

DE TEMPERAMENTIS, Q V A
per gustatus qualitates deprehendun-
tur. Cap. I.

E SENSILIVM COR

porum temperamento, coniectu-
ram ex odoratu aliquam sume-
re, haud est securum. Nam inos-
dora, substantias crassa, quidem
sunt, sed non ita constat quo sint
calore, & frigiditate praedita: odo-
ra uero, & tenuia quodammodo

sunt & calida, sed quatenus id sint, ne uitiam ostendit
ur, quod substantiam habeant inaequalem. Multo
ad hoc minus ex coloribus exacte quid licet col-
ligere, cum in singulis calida, frigida, humida &
sicca reperiatur. Verum in gustatu omnes simili-
ter particulae corporum gustabilium, ut hoc uocas-
buli usurpem, linguae obiciuntur, sensuque mo-
uent, ut manifesto ex ipso quoque temperamento,

rurum vires deprehendamus. Quod igitur astringit, con-
trahere, obturare, densare, repellere, intrassare, atq;